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VIGILANCIA CLIMATICA — LIMA METROPOLITANA

CLIMATOLOGIA DE LAS VARIABLES
METEOROLOGICAS -

ESTACION METEOROLOGICA TMAX

AEROPUERTO INTERNACIONAL  17,4°C 22,0°C
CAMPO DE MARTE 17,2°C 21,9°C

DE MARTE A. VON HUMBOLDT 15,6°C 24,1°C

VIGILANCIA DE VARIABLES CLIMATICAS
VON HuMBOLDT

v' Temperatura Maxima
v' Temperatura Minima

v Precipitacion
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MONITOREO DE TEMPERATURA MAXIMA — LIMA

MAYO 2023

=
L) m TEMPERATURA MAXIMA: ENERO - MAYO 2023
Estacién: Aeropuerto Internacional - Callao

Temperatura (°C)

DiA EXTREMADAMENTE CALIDO DiA MUY CALIDO DIiACALIDD !

2022 —2023 — DIAFRIO ——Normal Climdtica -~
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Temperatura(°C)

TEMPERATURA MAXIMA: ENERO - ABRIL 2023
Estacion: Campo de Marte - Jesus Maria
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DIA EXTREMADAMENTE CALIDO DiA MUY cALic DIACALIDO 2022 —2023 — DIAFRIO — Normal Climatica 2017
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Temperatura °C

TEMPERATURA MAXIMA: ENERO - MAYO 2023
Estacion: A. Von Humboldt - La Molina
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DiA EXTREMADAMENTE CALIDO DiA MUY CALIDO DIiA CALIDO -----2022 —2023 — DIA FRIO — Normal Climatica - 2017
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MONITOREO DE TEMPERATURA MINIMA — LIMA

MAYO 2023

TEMPERATURA MiNIMA: ENERO - MAYO 2023
Estacion: Aeropuerto Internacional - Callao

Temperatura (°C)
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NOCHE EXTREMADAMENTE CALIDA

NOCHE MUY CALIDA

NOCHE CALIDA -—--2022 ——2023 —— Normal Climatica 2017

Ola de calor Nocturno .1

Temperatura (°C)

DIA EXTREMADAMENTE CALIDO

TEMPERATURA MINIMA: ENERO - MAYO 2023
Estacién: Campo de Marte - Jests Maria

DIA MUY CALIDO

DIA CALIDO 2022 ——2023 ---- ——Normal Climatica — NOCHE FRIA 2017

Temperatura (°C)

TEMPERATURA MINIMA: ENERO - MAYO 2023
Estacién: A. Von Humboldt - La Molina
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EVOLUCION DE LAS ANOMALIAS DE LA
TEMPERATURA SUPERFICIAL DEL MAR - ATSM

DMA - SPM

;’;?mmhl OSTIA - ANOM. TEMPERATURA SUPERFICIAL DEL MAR (°C) 01 may, 2023

OSTIA - ANOM. TEMPERATURA SUPERFICIAL DEL MAR (°C)

DMA - SPM
27 abr, 2023




TEMPERATURAS DEL AIRE — LIMA METROPOLITANA

DE MARTE

VON HuMBOLDT

ABRIL

m Temperaturas Maximas -

ESTACION METEOROLOGICA
mas alta Mas baja

AEROPUERTO INTERNACIONAL

CAMPO DE MARTE

A. VON HUMBOLDT

25,4°C
(01/05)

26,4°C
(01/05)

25,0°C
(01/05)

m Temperaturas Minimas -

ESTACION METEOROLOGICA

25,4°C
(01/05)

26,4°C
(01/05)

25,0°C
(01/05)

AEROPUERTO INTERNACIONAL

CAMPO DE MARTE

A. VON HUMBOLDT

TMIN TMIN
mas alta Mas baja

22,7°C
(01/05)

20,6°C
(01/05)

21.5°C
(01/05)

22,4°C
(02/05)

19,9°C
(02/05)

21,3°C
(02/05)



Con respecto a los dos ultimos dias:

» Se observa disminucion de las temperaturas diurnas este fin de semana, sin embargo contindan
reportando valores superiores a su normal climatica. Ayer, Callao registré 25,4°C, Jesus Maria
25,0°Cy La Molina 26,4 °C con anomalias que superan los +3°C.

» Con respecto a las temperaturas nocturnas, continta la ola de calor nocturna y esta superando
incluso las temperaturas registradas durante El Nino Costero 2017. Esta madrugada Callao
registro 22,4°C, Jesus Maria 21,8°C y La Molina 19,9°C; valores que superan el umbral de
“noche muy calida” reportando 53, 52 y 12 noches consecutivas.

» Por otro lado, al 01.05 la Temperatura superficial del mar (TSM) en la region Nino 1+2 sigue
mostrando disipacion de nucleos calidos con anomalias positivas que alcanzan valores de hasta
+5°C. A nivel costero, se evidencia una disminucion espacial en las anomalias de la TSM, que
alcanzaron valores de hasta +7,0°C frente a Lima
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Jr. Cahuide 785 -721 - Jesus Maria. Lima 11
Central telefénica: (+511)-614 1414
Pronostico: (+511) 614 1407
Clima: (+511) 614 1414 - Anexo 461
Consultas y sugerencias:
Imenis@senambhi.gob.pe
clima@senamhi.gob.pe
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